
SEXTa-fEira, 31 dE julho dE 20096
Diário OficialExecutivo  6 

vigência, sem ônus para o contratante.
Belém,30 de julho de 2009
PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral/HOL

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17496 

CONTRATO:Nº 049/2009 - HOL PROC.167.652/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e METHODUS SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA
OBJETO:CESSÃO DE DIREITO DE USO, MANUTENÇÃO E 
SUPORTE DO SISTEMA DE SOFTWARE DE CUSTO GERENCIAL 
DESENVOLVIDO EM DELPHI PARA PLATAFORMA WINDOWS, 
USANDO BANCO DE DADOS ACCESS,DENOMINADO “CUSTO 
HOSPITALAR”
VIGÊNCIA:01/08/2009 ATÉ 31/07/2010
VALOR:R$-5.040,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1185.2610.3390.39
FONTE DE RECURSO:0269/0103
FORO:BELÉM
DATA DE ASSINATURA:29/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Av.Francisco Sá,nº 6061-Sala A, 
Fortaleza/CE, CEP.60.310-003

PORTARIA Nº 669/2009-DAF/HOL,21/07/2009.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17628 

RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/08/2009, a servidora MICHELLE DE 
JESUS  LOBATO  COELHO,  Agente  Administrativo,  matrícula  n° 
571952450/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Setor de Arquivo Médico para o Setor de Estatística, deste 
Hospital.

TERMO DE RESCISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17629 

CONTRATO: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
PARTES: DISCONTRATANTE: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
DISCONTRATADO: ALINE CRISTINA FIGUEIREDO MOSCOSO E 
SILVA
DATA DO DISTRATO: 08/07/2009
MOTIVAÇÃO: Distratado

TERMO DE RESCISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17630 

CONTRATO: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
PARTES: DISCONTRATANTE: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
DISCONTRATADO: BRUNA LOUREIRO PINHEIRO
DATA DO DISTRATO: 08/07/2009
MOTIVAÇÃO: Distratado

TERMO DE RESCISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17634 

CONTRATO: SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: DISCONTRATANTE: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
DISCONTRATADO: JAYME OLIVEIRA DE SOUZA
DATA DO DISTRATO: 08/07/2009

MOTIVAÇÃO: DISTRATADO
TERMO DE RESCISÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17637 
CONTRATO: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
PARTES: DISCONTRATANTE: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
DISCONTRATADO: JOSÉ HORÁCIO PAIXÃO BEZERRA
DATA DO DISTRATO: 01/06/2009
MOTIVAÇÃO: Distratado
Belém, 30 de julho de 2009.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17491 
Nº DO TERMO ADITIVO:TERCEIRO

Nº DO CONTRATO:226/2007-HOL PROC.173.854/2009
OBJETO DO CONTRATO:MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DA LAVANDERIA DO 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-79.740,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:CARTA-CONVITE Nº 022/2007
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e ALFEMA DOIS MERCANTIL 
CIRÚRGICA LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA:APLICAR CLAÚSULA DE REAJUSTE/
PRORROGAR POR MAIS 03 (TRÊS) MESES.
VALOR:R$-49.094,25
DATA DA ASSINATURA:20/07/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:05/06/2009 ATÉ 04/09/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1185.2610.3390.39

FONTE DE RECURSO:0103/0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES
ADITIVOS  ANTERIORES:1º  TA-04/06/2008-JUSTIFICATIVA:Renovar 
o referido contrato pelo período de 06(seis)meses.2º TA-04/03/2009-
JUSTIFICATIVA:Prorrogar o presente contrato por mais 06(seis)
meses/Acrescentar claúsula de reajuste/Aditar o presente contrato c/ 
reposição total de peças. 
ENDEREÇO  DO  CONTRATADO:Rua  dos  Mundurucus,nº3824  - 
Cremação - CEP.66.063-230 - Belém/Pa 
DATA DA PUBLICAÇÃO:30/07/2009

PORTARIA Nº. 296/2009-GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17470

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO o pedido formulado pela empresa 
VIA LETTERA EDITORA, justificando  a  não  entrega  de 
material  bibliográfico  constantes da nota de empenho nº 
2009NE00139. RESOLVE:
CANCELAR a nota de empenho de despesa nº 
2009NE00139 emitida em favor da empresa VIA LETTERA 
EDITORA, CNPJ n.º 02184052/0001-90, com fundamento nos 
artigos  78,  inciso  I  e  XVII,  e  79,  inciso  I,  da  Lei  Federal  nº. 
8.666/93.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de julho de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17474

Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009-FSCMPA
Nº DO CONTRATO: 172/2008-FSCMPA

OBJETO  DO  CONTRATO:  Serviço  de  Reprografia,  Impressão  e 
Encadernação
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 6.199,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 014/2008/
FSCMPA
PARTES: Fundação santa Casa de Misericórdia do Pará e Star 
Comercial LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo de 
quantidade (art. 65, I, b da Lei nº. 8.666/93)
VALOR: R$ 1.549,75
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/07/2009 a 09/10/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339039
FONTES DE RECURSO: 0103 e 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. das Mercês, nº. 227, 
Bairro São Braz, Belém/PA, CEP: 66.093-630

DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 17481

PORTARIA N. 116 DE 19 DE  MARÇO DE 2009
Destino:Ananindeua/PA
Nome  Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Maria do Socorro Barreto Quinto 57207524-1 5 e 7/3/2009 Ag. Portaria 1,0
Leila Regina Batista Furtado  57203984-1  5 e 6  Téc.Hemot. 1,0
Paula Christine A Justino Oliveira  5883954-1     5 e 6  Médica 1,0
Maria do S. Ribeiro F. e Ferreira 5664934-2 5,6 e 7 Médica  1,5
Osvaldina da Costa de Barros 2019159-1 5,6 e 7 Téc.Hemot. 1,5
Gercina Martins de Oliveira 5155959-3 5,6 e 7 Aux.Hemot. 1,5
Rosa de F. de Queiroz Carvalho 5361621-1 5 Aux.Adm. 0,5
Claurilene da Silva Gontijo 57175452-1 6 Aux.Adm. 0,5
Raimundo E. dos Santos Mendes  54188089-1  6  Aux.Adm. 0,5
Maria José Amancio Da Silva 5613531-1 7 Aux.Adm. 0,5

Klebson Lima de Abreu  5823536-1  7  Aux.Enferm. 0,5
Maria das G. dos Santos Ferreira 5795060-2 7 Enferm. 0,5
Objetivo:Participar da Campanha Externa de Captação de 
Doadores.

PORTARIA N. 248 DE 25 DE  MAIO DE 2009
Destino:Ananindeua/PA
Nome  Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Maria Do Socorro Barreto Quinto 57207524-1      27/5/2009 Ag.  Portaria 0,5
Jessica Nicole Fialho de Oliveira 57175450-1 27 Médica  0,5
Paula Christine A. Justino Oliveira 5883954-1  27  Médica   0,5
Maria do S. Ribeiro F. e Ferreira  5664934-2  27 e 28  Médica  1,0
Edna Maria Natividade Pombo  2019370-1  27 e 28  Enferm. 1,0
Maria  da Graça Dias de Sousa 5613302-1 27 Aux.Adm. 0,5
Simone Oliver Maues  54444314-3  28  Téc.Hemot. 0,5
Claurilene da Silva Gontijo  57175452-1  28  Aux.Adm. 0,5
Raimundo E. dos Santos Mendes  54188089-1  28  Aux.Adm. 0,5
Objetivo:Participar de Campanha de Captação de Doadores.

PORTARIA N. 304 DE 6 DE  JULHO DE 2009
Destino:Abaetetuba-PA
Nome  Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Jorge  Luiz Dias Viegas  5594618-3  8/7/2009  Motorista  0,5
Objetivo:Conduzir Servidor para Realizar Treinamento do 
Gerenciamento de Residuos de Serviços de Saude.

PORTARIA N. 305 DE 7 DE  JULHO DE 2009
Destino:Ananindeua/PA
Nome  Matricula Periodo  N. Diárias / Cargo
Gilson Rodrigues Carvalho  54188242-1  6,7,14,15,28 e 
   29/7/2009   Motorista 3,0
Marcelo Santos de Lima  5426324-1  6,7,14,15,28 e 29/7      Motorista 3,0
Rosalvo Araujo das Neves  54188244-1  6,7,14,15,28 e  29      Motorista 3,0
Selma do Socorro C. de Oliveira 5630916-1 6,15 e 29          Servente 1,5
Marcelo Freitas de Oliveira  5460883-2  6,7 e 29    Servente 1,5
Alvaro Luiz Serrão dos Santos 5594073-1 6 e 7   Ag  Portaria 1,0
Mivaldo Monteiro de Melo  54187608-1  6,7,14,15,28 e 29     Eletricista 3,0
Jose Ribamar Santos Rodrigues  7000170-1  7,14 e 28         Servente 1,5
Rosângela Carvalho Santos  5613329-1  14,15 e 28          Servente 1,5
Ivo Lameira do Amaral 7000030-1 14 e 15   Guarda Seg. 1,0
Jorge R. Gonçalves de Oliveira  54195511-1  28 e 29    Ag  Portaria 1,0
Objetivo:Participar de Campanha de Doadores de Sangue.

PORTARIA N. 306 DE 8 DE  JULHO DE 2009
Destino:Abaetetuba-PA
Nome  Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Marcelo Santos de Lima 5426324-1 9/7/2009 Motorista 0,5
Objetivo:Transportar Hemocomponentes.

PORTARIA N. 307 DE 8 DE  JULHO DE 2009
Destino:Castanhal/PA
Nome  Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Elis Felix Rodrigues  54189239-1  6/7/2009  Motorista 0,5
Objetivo:Transportar Servidor, a Serviço da Gecon.

PORTARIA N. 308 DE 8 DE  JULHO DE 2009
Destino:Castanhal/PA
Nome   Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Fabio José Alcantara da Silva  54188494-1  7/7/2009  Motorista   0,5
Objetivo:Transportar Servidoras da Gecon.

PORTARIA N. 309  DE 8 DE  JULHO DE 2009
Destino:Abaetetuba-PA
Nome  Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
José Roberto G. Camacho 5137934-1 7/7/2009 Motorista 0,5
Objetivo:Transportar Servidoras a Serviço da Geles.

PORTARIA N. 312 DE 10 DE  JULHO DE 2009
Destino:Ananindeua/PA
Nome  Matricula Periodo  N. Diárias / Cargo
Leila Regina Batista Furtado  57203984-1  14,15 e 29/7/2009    Téc.Hemot. 1,5
Klebson Lima de Abreu  5823536-1  14 e 29    Aux.Enferm. 1,0
Gercina Martins de Oliveira  5155959-3  14,15,28 e 29    Aux.Hemot. 2,0
Kelly de Menezes Sarmanho  5630770-1  15 e 28/7/2009    Aux.Enferm. 1,0
Neli de Fátima Nascimento  5631556-3  28     Aux.Enferm. 0,5
Objetivo:Participar de Campanha de Doadores no Shopping 
Castanheira.
PORTARIA N. 313 de 10 de  Julho de 2009
Destino:Abaetetuba-PA
Nome  Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Fabio José Alcantara da Silva  54188494-1  10/7/2009  Motorista 0,5
Objetivo:Transportar Hemocomponentes a Serviço da Gedih.
diarias ports.n-314-315-316-323-324-325-326-327-328-329-330/09
Número de Publicação: 17482

PORTARIA N. 314 DE 10 DE  JULHO DE 2009
Destino:Ananindeua/PA
Nome  Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Edileusa Maria Pereira Cardoso  5459478-1   6/7/2009  Téc.Hemot. 0,5
Lilian Lúcia Freire Bouth 54195620-1 7/7 Assist. Social 0,5


